
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 12/2015 DELL'11 FEBBRAIO 2015 
 
 
 

  
Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 
svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2013/2014 
 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Mercoledì 11 Febbraio 2015, alle ore 11:30. 

 
Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo 

Crinò, Giovanni Ferrauto, Danilo Ferro, Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Maria 
Schillaci, Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura, Francesco Zappalà. 

 
È assente il Consigliere Angelo Privitera. 
 
La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 26 Febbraio 2015. 

 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 12/2015 DELL'11 FEBBRAIO 2015 
 

 
Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 
svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2013/2014 
 

 
IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n.508; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n.114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 
132; 
 
Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 
M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 
Luglio 2005, n. 212; 
 
Ritenuto opportuno effettuare un monitoraggio a consuntivo dell’attività artistica 
svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2013/2014; 
 
A maggioranza assoluta (9 favorevoli – 2 contrari – 1 astenuto); 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Dare atto che nell’anno accademico 2013/2014 sono state realizzate 65 
iniziative di produzione artistica, dettagliate nel seguente prospetto: 
 

Notte nei Musei 
Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 

30 novembre 2013, ore 20.30, Terme Achilleane, Armando Percolla, chitarra, Giulia Longo, flauto 
30 novembre 2013, ore 20.00, Chiostro del Rettorato, Quartetto di trombe, Rosario Mangano, Andrea 
Pappalardo, Alessio Coco, Vincenzo Atanasio 
30 novembre 2013, ore 21.00, Palazzo Platamone, Quintetto di fiati, Nonetto di fiati, Formazione 
cameristica 
 



Natale 2013 
Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 

Domenica 8 dicembre 2013, ore 21.00, Librino, Chiesa Resurrezione del Signore, Coro dei ragazzi 
dell’Istituto Bellini, Carmelo Crinò, direttore 
Domenica 15 dicembre 2013, ore 20.00, Catania, Chiesa S. Michele Arcangelo ai Minoriti,Carmen 
Maggiore, soprano, Agatino Reitano, tenore, Pietro Piricone, organo, Carmelo Scandura, organo 
Sabato 21 dicembre 2013, ore 18.00, Catania, Chiesa di San Michele piazza Manganelli, Coro dei 
ragazzi dell’Istituto Bellini, Carmelo Crinò, direttore 
Sabato 21 dicembre 2013, ore 21.00, Catania, Cattedrale S. Agata, Orchestra Giovanile Bellini, 
Giuseppe Romeo, direttore, Coro dell’Istituto Bellini, Carmelo Crinò, direttore 
Lunedì 23 dicembre 2013, ore 20.30, Catania, Chiesa Badia di S. Agata, Coro dei ragazzi dell’Istituto 
Bellini, CarmeloCrinò, direttore, Carmelo Scandura, organo 
Venerdì 27 dicembre 2013, ore 20.30, Catania, Chiesa S. Agata La Vetere, Orchestra Barocca 
dell’Istituto Bellini, Salvatore Carchiolo, direttore 
 

Giornata internazionale della donna 
Concerto in collaborazione con il Comune di Catania 

Sabato 8 marzo 2014, ore 11.30, Catania, Municipio, Salone Bellini, Quintetto a Fiati “Le Muse” 
 

Pasqua 2014 
Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 

Sabato 19 aprile 2014, Catania, Chiesa S. Nicolò L’Arena, Maria Cunegonda De Cicco, organista, 
Carmelo Scandura, organista, Dario Castro, voce recitante 
 

Festa dei lavoratori 
Giovedì 1 maggio 2014, Catania, Piazza Università, Italian Brass Band, Salvatore Distefano, direttore 
 
 

Notte dei Musei 
Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 

Sabato 17 maggio 2014,ore 19.00, Cortile ex convento San Giuliano, Trio chitarra e voci, Giulia 
Mazzara, soprano, Danila Leda Spadaro, soprano, Agatino Scuderi, chitarra 
Sabato 17 maggio 2014ore 20.00, Cortile Rettorato, Guitars Trio, Casabianca Sergio, chitarra, 
Fisichella Michele, chitarra, Giuffrida Enrico, chitarra, Nicotra Luca, contrabbasso 
Sabato 17 maggio 2014ore 21.00, Terme Achilliane, Duo violino e chitarra, Federica Filippelo, violino 
Alberto Passanisi, chitarra 
 
 

I Concerti dell’Istituto 2015 
Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 

Venerdì 4 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Ensemble di Clarinetti Calamus 
Domenica 6 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Quartetto di Violoncelli  
Mercoledì 9 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Ensemble Barocco  
Giovedì 10 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Concerto lirico  
Venerdì 11 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Italian Brass Band ,Salvatore Distefano, 
direttore 
Mercoledì 16 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Nicolò Cafaro, pianista 
Giovedì 17 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Ottetto di Trombe, Angelo La Spina, 
direttore 
Mercoledì 23 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Allegra Ciancio, pianista 
Giovedì 24 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Singin’ and Swingin’ 



Domenica 27 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Ruben Miceli, pianista  
Mercoledì 30 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Percussio Mundi, Giovanni Caruso, 
direttore 
Giovedì 31 luglio 2014, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Orchestra Giovanile Bellini, Giuseppe 
Romeo, direttore 
Venerdì 1 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Jazz Lab Ensemble, Salvatore Torrisi, 
direttore 
Sabato 2 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Chiara Pappalardo, violoncello, Giulia 
Russo, pianoforte 
Domenica 3 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Santi Larosa, pianista  
Martedì 5 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Ensemble di Fagotti  
Venerdì 8 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Stefania Sgroi, flauto, Salvatore Visalli, 
chitarra 
Sabato 9 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Antonio Privitera, pianista  
Domenica 10 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Cinzia Ventura, pianista  
Lunedì 18 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Quintetto di Fiati  
Martedì 19 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Nonetto di Fiati ,Angelo La Spina, 
direttore 
Sabato 23 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Trio di Fiati  
Mercoledì 26 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Salvatore Lavenia, pianista  
Giovedì 27 agosto 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Quintetto di Flauti  
Mercoledì 3 settembre 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Ginevra Gilli, Maria Luisa Sacco, 
arpe 
Domenica 14 settembre 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Giampiero Bugliarello, pianista 
Lunedì 15 settembre 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Claudio Fassiolo, Agatino Scuderi, 
chitarre, Gonga Dogan, soprano 
Giovedì 25 settembre 2014, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Musica Elettronica  
 
 

I Concerti dell’Istituto 
Concerti in collaborazione con il Comune di Siracusa 

Martedì 8 luglio 2014, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato di Ortigia, Ensemble Barocco  
Giovedì 10 luglio 2014, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato di Ortigia, Ensemble di Clarinetti Calamus 
Lunedì 14 luglio 2014, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato di Ortigia, Italian Brass Band, Salvatore 
Distefano, direttore 
Mercoledì 16 luglio 2014, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato di Ortigia, Nonetto di Fiati ,Angelo La 
Spina, direttore 
Lunedì 21 luglio 2014, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato di Ortigia, Jazz Lab Ensemble, Salvatore 
Torrisi, direttore 
Martedì 22 luglio 2014, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato di Ortigia, Claudio Fassiolo, Agatino 
Scuderi, chitarre, Gonga Dogan, soprano 
Giovedì 24 luglio 2014, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato di Ortigia, Percussio Mundi, Giovanni 
Caruso, direttore 
Sabato 26 luglio 2014, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato di Ortigia, Orchestra Giovanile Bellini, 
Giuseppe Romeo, direttore 
Domenica 27 luglio 2014, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato di Ortigia, Singin’ and Swingin’ 
 
 

I Concerti dell’Istituto 
Concerti in collaborazione con il Comune di Ragusa 

Venerdì 8 agosto 2014, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Ottetto di Trombe, 
Angelo La Spina, direttore 



Sabato 9 agosto 2014, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Stefano Sgroi, flauto, 
Salvatore Visalli, chitarra 
Domenica 17 agosto 2014, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Nonetto di Fiati, 
Angelo La Spina, direttore 
Giovedì 28 agosto 2014, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Quintetto di Fiati  
Martedì 9 settembre 2014, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Quartetto di 
Violoncelli  
Sabato 13 settembre 2014, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Ensemble di Clarinetti 
Calamus 
 

I Concerti dell’Istituto 
Concerti in collaborazione con il Comune di Caltagirone 

Martedì 15 luglio 2014, ore 21.00, Caltagirone, Biblioteca comunale, Ottetto di Trombe, Angelo La 
Spina, direttore 
Mercoledì 23 luglio 2014, ore 21.00, Caltagirone Biblioteca comunale, Claudio Fassiolo, Agatino 
Scuderi, chitarre, Gonga Dogan, soprano 
Giovedì 7 agosto 2014, ore 21.00, Caltagirone Biblioteca comunale, Stefania Sgroi, flauto, Salvatore 
Visalli, chitarra 
Mercoledì 20 agosto 2014, ore 21.00, Caltagirone Biblioteca comunale, Nonetto di Fiati, Angelo La 
Spina, direttore 
Venerdì 29 agosto 2014, ore 21.00, Caltagirone Biblioteca comunale, Quintetto di Fiati  
Domenica 7 settembre 2014, ore 21.00, Caltagirone, Biblioteca comunale, Quartetto di Violoncelli 
 
 

Festival Belliniano 
Concerto in collaborazione con l’Università di Catania 

Venerdì 26 settembre 2014, ore 20.30, Catania, Palazzo centrale Università, Chiostro, Orchestra 
Giovanile dell’Istituto Bellini, Giuseppe Romeo, direttore 
 
 

2. Dare atto che nell’anno accademico 2013/2014 è stato realizzato un 

programma di divulgazione della musica nelle scuole costituito da 14 

lezioni-concerto: 
 

Giovedì 20 febbraio 2014  ore 9.00, Catania, Sala Pacini 
Giovedì 12 marzo 2014 ore 9.00, Catania, Sala Pacini 
Giovedì 12 marzo 2014 ore 11.00, Catania, Sala Pacini 
Mercoledì 26 marzo 2014 ore 9.00, Catania, Sala Pacini 
Mercoledì 26 marzo 2014 ore 11.00, Catania, Sala Pacini 
Mercoledì 2 aprile 2014 ore 9.00, Catania, Sala Pacini 
Mercoledì 2 aprile 2014 ore 11.00, Catania, Sala Pacini 
Mercoledì 9 aprile 2014 ore 9.00, Catania, Sala Pacini 
Mercoledì 9 aprile 2014 ore 11.00, Catania, Sala Pacini 
Giovedì 10 aprile 2014  ore 9.00, Catania, Sala Pacini 
Giovedì 10 aprile 2014  ore 11.00, Catania, Sala Pacini 
Giovedì 22 maggio 2014,  ore 10.00, Acireale, Liceo classico Gulli e Pennisi 
Giovedì 29 maggio 2014,  ore 10.00, Giarre, Liceo classico Amari 
Venerdì 30 maggio 2014,  ore 10.00 Acireale, Liceo classico Gulli e Pennisi 

  



3. Dare atto che nell’anno accademico 2013/2014 hanno avuto luogo 37 saggi 

di classe, dettagliati nel seguente prospetto: 
 

 

Saggi Giugno 2014 
 

Giovedì 29 maggio 2014, ore 18.00, Saggio di Clarinetto, Prof. Carmelo Dell’Acqua 
Sabato 31 maggio 2014, ore 16.00, Scuola di Arpa, Prof.ssa Maria Luisa Lorè 
Sabato 31 maggio 2014, ore 17.30, Scuola di Violino, Prof.ssa Carla Marotta 
Martedì 3 giugno 2014, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Antonella Scuderi 
Giovedì 5 giugno 2014, ore 16.30, Scuola di Clarinetto, Prof. Vincenzo Maggiore 
Giovedì 5 giugno 2014, ore 18.00, Scuola di Canto, Prof.ssa Pina Sofia 
Sabato 7 giugno 2014, ore 16.30, Scuola di Chitarra, Prof. Agatino Scuderi 
Sabato 7 giugno 2014, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Maria Pia Tricoli 
Lunedì 9 giugno 2014, ore 16.30, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Cristina Zago 
Lunedì 9 giugno 2014, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Isabella Libra 
Martedì 10 giugno 2014, ore 16.00, Scuola di Clarinetto, Prof. Salvatore Ciccotta 
Martedì 10 giugno 2014, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof. Francesco Zappalà 
Giovedì 12 giugno 2014, ore 16.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Nadina Rinaldi 
Giovedì 12 giugno 2014, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Giulia Gangi 
Venerdì 13 giugno 2014, ore 16.00, Classe di Esercitazioni orchestrali, Prof. Giuseppe Romeo 
Venerdì 13 giugno 2014, ore 18.00, Scuola di Organo, Prof. Carmelo Scandura 
Sabato 14 giugno 2014, ore 16.00, Scuola di Violoncello, Prof. Benedetto Munzone 
Sabato 14 giugno 2014, ore 17.00, Scuola di Pianoforte, Prof. Raffaele Terlizzi 
Lunedì 16 giugno 2014, ore 16.00, Scuola di Oboe, Prof. Claudio Spoto 
Lunedì 16 giugno 2014, ore 17.30, Scuola di Violoncello, Prof. Maurizio Salemi 
Martedì 17 giugno 2014, ore 18.00, Scuola di Clavicembalo, Prof. Salvatore Carchiolo 
Mercoledì 18 giugno 2014, ore 16.00, Scuola di Fagotto, Prof. Americo Spaziano 
Mercoledì 18 giugno 2014, ore 17.30, Classe di Musica d’insieme per Fiati, Prof. Angelo La Spina 
Giovedì 19 giugno 2014, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Maria Pia Seminara 
  

Saggi Settembre 2014 
 

Venerdì 5 settembre 2014, ore 18.00, Scuola di Violino, Prof.ssa Isabella Longo 
Mercoledì 10 settembre 2014, ore 18.00, Scuola di Flauto, Prof.ssa Aura Cosentino 
Giovedì 11 settembre 2014, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof. Giovanni Cultrera 
Venerdì 12 settembre 2014, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof. Carmelo Pappalardo 
Sabato 13 settembre 2014, ore 16.00, Scuola di Violino, Prof. Vito Imperato 
Sabato 13 settembre 2014, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof. Mario Spinnicchia 
Lunedì 15 settembre 2014, ore 16.00, Scuola di Violino, Prof. Massimo Barrale 
Lunedì 15 settembre 2014, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Maria Schillaci 
Martedì 16 settembre 2014, ore 16.00, Scuola di Musica Elettronica, Prof. Renato Messina 
Martedì 16 settembre 2014, ore 18.00, Scuola di Contrabbasso, Prof. Sebastiano Nicotra 
Mercoledì 17 settembre 2014, ore 17.00, Scuola di Violoncello, Prof. Benedetto Munzone 
Mercoledì 17 settembre 2014, ore 18.30, Classe di Musica d’Insieme per Archi, Prof. Gaetano Adorno 
Giovedì 18 settembre 2014, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof. Corrado Ratto 

 
    Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 

 
 


